lum tribunal habuere aditū sed eo tabernaculo: quod ī medio litū erat p̄sti-
 tere: quibus cōsules si quid uellēt effari imperarūt. Legati miseranda pluri-
 ma ac uaria locuti fœdera quæ cū illis prius extitere repetebant: Carthagi-
 nis præterea sortē quæ tēpore multitudīne potentia ac p̄cipatu terræ ma-
 risq; florūisset recensētes nequaquā id ex iactantia se loqui p̄dicabāt. Nō enī
 in aduersis iactantiæ esse locū: sed ut uobis dixere romani & ad uestrā mo-
 derationē ac trāquilitatē hæc exempla sūt. Quoscūq; etiā potētiores infeli-
 ciū casus misereri solitos & suorū sp̄s sibi præponere ne quid in aliorū fortu-
 nas indigne agāt. Hæc quippe uobis ac uestra pietate digna: Dissimulare
 maxime quæ hominū sūt. Sin uero inter homines impios inhumanosq; in-
 cidimus abūde nobis miseriarū hæc erūt quæ ptulim⁹: qui p̄cipatū terræ
 marisq; amissimus: naues nostras omnes dedimus: nulla retinemus elephā-
 torū possessionē uobis liqm⁹: obsides porro q̄ potiores fuerāt assignauim⁹
 uectigalia suo ordine dimissimus q̄ ab aliis cōtinuē assūpsimus. Hæc quidē
 patrib⁹ uestris abunde fuere cū q̄bus bella gessimus. Qui fœdera nobiscū
 faciētes ut lociis & amicis usi sūt. Iusiurandū fœderibus ab utrisq; additū.
 Sed hi nobiscū belligerātes fideles demū extiterūt. Vos autē cū q̄bus nul-
 lū unq̄ bellū fuit fœdera nō obseruasse criminātes tā subito p̄siluistis ad ar-
 ma: ac ne monitos prius iuasistis. Cur id enim? An q̄ tributa uobis nō ex-
 oluimus? an naues retinuimus? an elephātos adeo iuissos possidemus? Nō
 misericordia ulla uos detinet o romāi q̄ q̄nq̄ginta milia hominū fame ami-
 simus. Sed Massinias dicet aliq̄s itulimus bellū. qui plurima iā superlucra-
 tus est. Quæ omnia p̄pter uos p̄terre uisū cū tā impie ac scelerate terrā illā
 in qua inutritus & altus esset bello inuaserit: aliā quæ circa emporiū sita est
 ademerit: qua sūpta reliquā habere cupiat. quoad fœdera inter nos iacta cō-
 fuderit. Hæc enī totius belli occasio uobis est. Nos autē eos: q̄ auxiliū ī illū
 attulisset cōdemnauimus: legatos ea de causa ad uos misimus: q̄ pro omni-
 bus istis satisfacerēt & ad alios duces uestros si qd libuisset impōere. Quid
 igitur nauibus aut copiis aut exercitibus opus est cōtra eos q̄ nec se peccas-
 se diffitent & uobis cū placuerit se subiicerē parati sūt? Quod igit̄ neq; uos
 decepimus neq; paruifecim⁹: & pati quodcūq; libuerit parati sumus hæc
 ideo uobis p̄posuimus Satis animi quid esset nobis p̄spectū ē cū optimos
 pueros p̄scētibus uobis ut mādati uestri ratio exigebat intra uigēsimā diē
 obsides ad uos missimus: q̄bus traditis æquū & uos fuit leges uestri seruari
 mādati carthaginensiū urbē liberā suisq; degentē moribus & quæ nūc ha-
 bet possidentē nobis linquere. Hæc a legatis palā dicta. Ad quæ Censori-
 nus cū assurrexisset ī hunc modū respōdisse dicit̄. Causas belli quid uobis
 opus est referre o carthaginēses legatis uestris romæ a Senatu de his abū-
 de cōmonefactis: Quæ autē apud nos mentiti estis paucis refellā quod &
 mandatum nostrum in primis arguit. Nos quippe uobis in Sicilia edixi-
 mus cum obsides nobis dedissetis uestros reliqua in utica relatueros esse.
 Obsidum uero quos misistis cum celeritatem tum electionem commen-

Oratio cartha-
ginēsiū.

Loquit̄ de ob-
sessis a Massi-
nias.

Occasio belli.

Censorinus.

damus. Sed quid armis uobis opus est i pace uobiscū firma degentibus: Afferte quicquid apud uos publice priuatimq; armorū sagittas: catapultas ac alia omnia nobis tradite. Sic ille locutus est. Quibus legati se partituros responderūt. Cæterū nescire se quo pacto Hasdrubalē quē morte damnasent ad uiginti milia hominū secū adducentē instantēq; carthagini in potestate eis traderēt. Dicētib; peinde cōsulib; id curæ romanis fore & idipsū se facturos polliciti sūt. Assumptis igit̄ una Cornelio Scipione: qui nāfca dictus est. & Gn. Cornelio cognomīe hispano ad ducēta millia armorū at tulerunt: sagittarū: telorū infinitā multitudinē. Catapultas præterea & acuta iacula: lapidū excutiendorū machinas usq; ad duum milliū numerum. quorū aspectus splēdidus insignisq; uisebat̄ tot hostilibus curribus ea deferētibus: quos legati reliquiq; seniores totius populi q̄cūq; optimi in primis habebant̄. Sacerdotes præterea & illustres uiri quo cōsules! ad pietatem & misericordiā flecterēt secuti sūt: omnesq; suo ordie ante ipsos cōstiterūt. Tū Cēsorinus: erat enim collega suo ad dicēdū p̄mptior: simulato gestu cū prior surrexisset huiusmodi sermonē habuit. Vestræ qdē obediētiae ac p̄optitudinis o carthaginēses in exhibēdis obsidibus deferendisq; armis nō mediocri laude digni estis. Cæterū in reb; necessariis q̄ breuissime loqui opus est. Quāob̄re residuū mādati huius q; a Senatu uobis iniunctū est subire dignū. Tradite itaq; nobis urbem uestrā & aliūde quocūq; libido fert octogita stadiis a mari distātē uobis cōdite. Hāc enī quā icolitis euerterē i animo ē. Loq̄nte adhuc eo carthaginēses elatis ad cællū maib; deos iuocant̄ q̄si ab his decepti romāis multa diraq; imprecari siue moribūdi siue amētes siue q; romāos i legatos irritat̄ cuperēt: uocā simul occepe. Demū i terrā p̄ uoluti ii maib; capita cōtundere: qdā uestes laniare: nō nulli manus sibi afferre ueluti insania quadā stimulante nō cessabāt. Cū a fletu geuissent mcesti ac silētes nō aliter q̄ si uita functi essēt p̄stiterē. Qua ex re stupefacti consules oīsq; multitudo aliquātulū illis deferri statuūt ob mādati diritatē quoad mcestitiæ quies data esset satis gnari ingētes dolores audaciā afferre: tēpore uero moderari animū necessitatiq; succūbere: q; & carthaginēses pati cōtiguit. Post silentiū enī cū nō minus eos mala sequerent̄ querelæ tandē modū posuerūt. Deplorabāt autē seipsos ac lamētabant̄ eorū filios ac uxores nominātes: deinde ad patriā ueluti audientē referēbāt: flectus multa dira ac miserāda recensentes. Demum sacerdotes ac eorum nomina deosque cum illis ueluti præsentēs inuocabant urbis cladem in eos referentes. Erat autem confusio quædam miseranda lugentium cum priuata pariter ac publica deflerent adeo ut romanis lahrymas excuterent: Consules præterea humāæ uolubilitatis meditatio torq̄ret: mcestiq; ac silētes q̄relæ finem expectarēt. Cū a fletu desuissēt iterū coorto silentio itra se cogitare cœpere urbē inermē esse atque uacuam: non nauem habere p̄: non catapultā: non sagittam: non gladium: non ciues ad tuenda mœnia sufficere quinquagita millibus fame ab absumptis: peregrinum adesse neminem:

Scipio nāfca.
Gneus Corne
lus.

Simulata Cen
sorini oratio.

Miserāda fors.

Carthaginēsiū
querimonia.

non amicū: neq; sociū: neq; tempus ad ista sufficere: hostibus filios: arma: prouiciā in potestate habētibus: urbem armis: nauibus: peditibusq; obsidē tibus Massinisa hoste in lateribus hærente. Hæc igit̃ animo uolentes a tumultu denuo ac querelis abstinebāt nihil utilitatis ob hæc in aduersis deprehendētes ad orationē cōfugiebāt: Inter quos & Hāno fuit qui Gallus dicebat̃ uir nobilitate & uirtute præcipuus: qui deprecata uenia in hunc modū loqui or̃sus est. Si qua apud uos dictorū p nos ratio cōstat o romani nō nulla denuo dicemus nō ut iusta comprobemus (neq; enī hoc tēpore infelicibus cōtentio uobiscū æqua est) sed ut intelligatis nō sine causa & ratione pietatē a uobis erga nos habendā esse. Nos quidē libyæ ac mari dominātes cū plumbus ex uestris de principatu contēdimus: Tandē Scipiōe duce uobis cessim⁹: naues & elephantos: quos habuimus ultro dedimus: Tributa dare polliciti in tēpore exoluimus. Per deos quoq; fœdera inuentas quæ p nos acta essēt: quæ ue a Scipiōe pmissa pariter seruare conuenimus: cū iureiurādo affirmaretis romanos ac carthaginēses inuicē socios fore & amicos. nihil est q̃ iterim a nobis peccatū sit cū nec naues habemus nec elephātos: nec tributa dare desuerim⁹ quāmmo aduersū tres reges nobiscū depugnauim⁹. At uos nec urbi parcitis q̃q; & hæc ipsa cū arma a uobis exigeretis p prius diximus. Erumne quippe loquaciores reddūt homines. Verū nihil est q̃ precibus nostris opitulet̃ magis q̃ fœdera iure inita: nec aliud residuū nobis est ad quod cōfugiamus. potētia omnē uobis dedimus. Priora igit̃ huiusmodi sūt: quorū omniū fideiussor est Scipio. Præsentiu autē uos cōsules testes estis atq; auctores. Obsides requisistis. qui potiores erāt exhibuimus. Arma petistis. omnia in potestate uestra sūt: quæ nec in expugnatione deprehēsi spōte cōcessissēt. Credidim⁹ uobis romanorū ritu atq; more. Sic enī senat⁹ nobis edixit. Vos porro obsides petētes professi estis cū eos haberetis liberam uobis urbē dimissuros esse. Sin autē & id adiūctū erat ut reliqua quæ iuberetis nos pati oporteret nō hercle æquū fuit id tam cōstanter nobis polliceri. In depositiōe qppe obsidū liberatio urbis cōtineri debuit. Quā si uobis euertere fas ē quēadmodū liberā aut suis legib⁹ uti sinitis. Hæc enī habemus quæ priori ex fœdere: aut iis quæ a uobis adiūcta sūt possumus dicere. Sin & ipsa nō admittitis uniuersa cōcedamus. Verū q̃ infelicibus reliq; est defleamus ac precemur Magna nobis deprecādī copia ob malorū in ē iuidiā. Per urbis igitur uetustatē oraculis deorū cōditā: per gloriā eius lōge patentē ac uulgatā: p nomen quod uniuersa in terra notū est: per sacra quorū in ea ingens copia: per deos qui nihil impie usquā egerūt deprecamur ne eorū celebritates: pōpas: solemniasq; eripiatis nobis aut defunctorum monumenta quod impium est cum nihil ab his passi sitis uelitis auferre. Et si qua uobis inest pietas miseremini eorū qbus una migrare opus est. parcite diis penatibus: parcite foro & placis: parcite deorū replis cæterisq; omnibus quæ cōsuetis iocūda sūt atq; hōcsta Quid carthaginē metuere ulterius opus est cū arma: naues: elephātos qbus om

Oratio opti
mū refugiu.
Hānois oratio

Pia deprecatio

Legati urbem
offerunt.

Bella plurima
inter græcos
& barbaros.

Censorini ora-
tio.

Mare.

Athenienses.

nes adeo inuident ipsi teneatis: De habitatione autem & si id deprecari fas est hoc certe admirandum uidetur homines mari assuetos ad mediteranea uelle traducere: quorum infinita multitudo in mari operatur. Dabimus enim quod æque ualeat rem nobis coriorē: uobis autē gloriosiorē urbem nostrā. Quæ cum nullius mali causa sit immunem esse sinite, nos autem quocūq; in habitare uultis eo mittite. Sic enim omnibus aduersi eritis: nō sacris: neq; diis: sepulchris ue aut urbi inocuæ: pietatis uero & clæmentie gloriā sup omnes assequimini. & in iis quæ felicia uobis accident moderationē uestram ostēdetis: quod in omni uictoria continue a uobis obseruandum est ne iouem cæterosq; deos: quos carthago adhuc habet aliquando in uos filiosq; uestros irriteris: neq; optimā famā uestram in nos abiicientes tam imēso scelere ad audēdū graui: ad agēdū grauior q; a maiorib; uestris omni seculo iauditū fuit isignē gloriā uestrā maculetis. Plurima quē inter græcos & barbaros i uicem fuere bella. plurima etiā a uobis ad alios gesta sunt o romani: neq; tamen ab ullo gentiū urbem funditus fuisse euersam fama est. Ante pugna cohibere manus arma filiosq; tradidere: & si qua alia inter homines multa fit ultro subierūt: fœdera: deos. fortunā humanā: & quæ felicibus rebus ad modū uerenda est indignationē uobis præponētes. Rogabimus igit uos ne secundis uobis affluentibus nobis insultetis: i calamitatibus uero nostris quæ intolerabilia nobis sint imponerē uelitis. Indulgere quippe nobis ni urbem concesseritis legatos denuo nostros ad Senatū mittere: proq; ea deprecari breuitatem huius spacii facile uidetis: quod nobis ob futuri euentum in tam modico tam ingens tormentū affert. uobis autē æque in tuto est siue nunc siue paulo post quod uidebitur efficere quod piū & humanū nobis fuerit cōcessisse. Hec Hāno. At cōsules loqēte adhuc eo satis mœsticiæ cū illis haud quaq; prodesse possent cœpisse uisi. Silentibus iterū ipsis Censorinus in hunc modum fari orsus. De iis quæ senatus in uos censuit quid ulterius loqui opus est o carthaginenses: Edixit autem & ita facere necesse est: neq; aduersari nobis licet quo min; ea exequamini quæ uobis iniuncta sūt. Hæc enim ut hostibus edicimus nostris quæ solū effari opus est: Deinde ut fiant cogere ex quo utilitati cōmuni congruunt: fortassis & uestræ. Magis tamen hæc uobis o carthaginenses cōducere arbitror: quod & rationibus nitari ostendere si suadere facilius est q; cogere. Hoc mare quod uobis adest principatus & potestatis antiquæ memores continue extolit & ad rapinas incitat: & ab illis in has deducit calamitates. Siciliā cū p ipsū aggressi essetis ob id ipsum amisistis. Inde i hiberiam classe puecti prouinciā cepistis: inter quæ ipsa fœdera negociatores depredati nostros potissime ut scelus tegetur mari obruistis quoad deprehensi Sardinia multa pœnam tradidistis. Eandē porro insulam p mare eripere tentastis. Sic enim in mari degentibus a natura datū est ut aliquid maius semper affectent ob operū opportunitatem celeritatemq; uehendi: quod & athenienses cum nauibus operam dare cœpissent ad sumum extulit: eosdemq; subuertit. Maritima